
 

  

  

COMUNE DI ALVIGNANO  
 

Provincia di Caserta  
 

 
 

COPIA 
_________ 

Registro generale n.36 
 
 

ORDINANZA SETTORIALE 
 

SETTORE DI VIGILANZA 
 

N. 23 DEL 10-09-2025 
 

Pubblicata dal 10-09-2025 al 25-09-2025 Numero Registro Albo Pretorio 732 
  

 

Oggetto: Disciplina provvisoria della circolazione stradale in via Briccio - tratto 
interessato da dissesto statico in prossimità del borgo di Marcianofreddo. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA 
 

VISTO il verbale di sopralluogo redatto in data 10/09/2025 a cura del Responsabile del 
Settore Tecnico LL.PP., anche con riferimento alla nota prot. n. 8249 del 26/08/2025 della 
Polizia Municipale; 
 
CONSIDERATO: 
- che il tratto di strada comunale denominato via Briccio, in prossimità del borgo 

Marcianofreddo, risulta interessato da fenomeni di dissesto, come di seguito specificato: 
 instabilità del fondo stradale causata da frana con interessamento della carreggiata lato 

sinistro per circa 70 cm su una lunghezza di circa 20 m; 
 dissesto con crolli localizzati del muro di contenimento lato destro per circa 100 m; 
 restringimento della sede stradale in corrispondenza di un ponte (coordinate: 

41°13’15” N - 14°20’15” E); 
 carreggiata di larghezza ridotta, pari a circa 3,80 m nel tratto interessato; 

- che, come rilevato nella su richiamata nota n. 8249 del 26/08/2025, l’intera via Briccio, a 
partire dall’incrocio con via Oberdan e fino all’incrocio con via Valli è caratterizzata dalla  
presenza di curve e tornanti di ridotte dimensione ed è sprovvista in più punti di barriere 
di protezione con passaggi a strapiombo che possono costituire un serio pericolo per i 
veicoli in transito; 
 



  

Ordinanza SETTORE DI VIGILANZA n.36 del 10-09-2025 COMUNE DI ALVIGNANO 
 

Pag. 2 

RILEVATO che la situazione sopra descritta comporta gravi condizioni di pericolo per la 
circolazione stradale, in particolare per i mezzi di grandi dimensioni e i veicoli in transito 
simultaneo nei due sensi di marcia; 
 
TENUTO CONTO che con Delibera di G.C. n. 88 del 04/09/2025 è stato approvato il 
Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) per interventi di messa in sicurezza della 
viabilità in oggetto, attualmente in attesa di finanziamento ministeriale; 
 
CONSIDERATA l’urgenza di adottare misure di tutela della pubblica incolumità e della 
sicurezza stradale; 
 
VISTI: 

 gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 - Nuovo Codice della Strada; 
 il relativo Regolamento di esecuzione (D.P.R. 495/1992); 
 lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di Polizia Locale; 

 
ORDINA 

 
a) in via Briccio, nel tratto di strada compreso tra le coordinate 41°13’15” N - 14°20’15” E e 

il borgo Marcianofreddo: 
1. È istituito il senso unico alternato, regolato da segnaletica temporanea, nel tratto 

interessato dal dissesto per una lunghezza complessiva di circa 100 metri; 
2. È ridotta la carreggiata a una larghezza massima transitabile pari a 2,50 metri, 

mediante installazione di delineatori e/o segnaletica idonea; 
3. È vietato il transito ai veicoli aventi massa complessiva a pieno carico superiore a 

3,5 tonnellate (35 q.li) e/o larghezza superiore a 2,50 metri; 
4. È fatto obbligo di procedere con estrema cautela e di rispettare la segnaletica 

indicante il pericolo di dissesto, l’assenza di barriere di protezione e la presenza di 
restringimenti di carreggiata; 

b) È istituito il limite massimo di velocità di 20 km/h per l’intera lunghezza di via Briccio 
a partire dall’incrocio con via Oberdan e fino all’incrocio con via Valli;  

 
DISPONE 

 L'apposizione della necessaria segnaletica stradale, verticale e/o orizzontale, 
conforme al Codice della Strada, a cura del competente ufficio tecnico; 

 La trasmissione della presente ordinanza: 
o al Comando di Polizia Municipale; 
o all’Ufficio Tecnico Comunale; 
o alla Prefettura di Caserta; 
o al Comando Stazione Carabinieri territorialmente competente; 

 
AVVERTE 

CHE ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/90 e ss.mm.ii., contro la presente 
Ordinanza - nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune 
di Alvignano - è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi 
dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n. 285/92 e del Regolamento di esecuzione del Codice della 
Strada medesimo, oppure, in via alternativa, nel medesimo termine, ricorso al TAR 
Campania. 
 

ATTESTA  
CHE in relazione all'adozione del presente provvedimento: 



  

Ordinanza SETTORE DI VIGILANZA n.36 del 10-09-2025 COMUNE DI ALVIGNANO 
 

Pag. 3 

- non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell'art. 6-bis della legge 
241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013; 

- non ricorre l'obbligo di astensione, previsto dall'art. 7 del D.P.R. 62/2013; 
 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Dott. Antonio La Vecchia 
 


